<sup>187</sup> « *Aut Christianos philosophos esse, aut philosophos fuisse Christianos.* » Minucius Felix, notis var., p.155.

<sup>188</sup> « *Cur nullas aras habent, nulla templa, nunquam palam loqui, nunquam libertè congregari ?* » Ibid., p.91.

<sup>189</sup> « *Quod templum ei extruam, cum totus hic mundus eum capere non possit ? Et cum homo latius maneam, intra unam aediculam vim tantæ majestatis includam ? Nonne melius in nostra dedicandus est mente ? In nostro imo consecrandus est pectore ? Hostias et victimas domino offeram, quas in usum mei protulit, ut rejiciam ei suum munus ? Ingratum est, cum sit litabilis hostia, bonus animus, et pura mens, et sincera conscientia. Igitur qui innocentiam colit, Domino supplicat ; qui justitiam, Deo libat : qui fraudibus abstinnet, propitiat Deum ; qui hominem periculo subripit, opimam victimam cædit. Haec nostra sacrificia, hæc Dei sacra sunt. Sic apud nos religiosior ille est, qui justior.* » Ibid., p.313.

causent ces sortes de gens, et quel était le bonheur de la société avant qu'il y en eut ; et il dit <sup>190</sup>, *peut-on trouver des lieux où il se donne plus de rendez-vous, où il se fasse plus de commerces honteux, où il se concerte plus d'adultères que dans le temple et au pied des autels, et cela par les prêtres [243] mêmes ? Et ne s'abandonne-t-on pas aux impuretés les plus sales, dans toutes ces chapelles dont les temples sont pleins, avec plus de licence que dans les maisons des plus débauchées ? Au fond, de quelle nécessité sont ces prêtres ? Avant qu'il y en eut au monde, avant qu'il y eut ni Pontifes, ni prêtres de Cérès et de Bacchus, ni Saliens, ni Vestales ni Augures, les Empires des Assyriens, des Mèdes, des Perses, des Grecs et des Egyptiens ont subsisté, et même avec gloire. Enfin il faut avouer que ce sage Romain connaissait bien le faible et la malice du genre humain, lorsqu'il disait <sup>191</sup> *que même en sachant que nos pères ne nous ont laissés que des fables et des absurdités, cependant, ce qui est insupportable, nous y donnons toute notre attention, nous en faisons toute notre étude.**

**Synesius**, célèbre évêque <sup>192</sup> d'Afrique du Ve siècle, était [244] un des plus grands philosophes de son temps. Il avait, comme Origène et Minucius Félix, trop

<sup>190</sup> « *Ubi magis à sacerdotibus quam inter aras et delubra conducuntur stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur ? Frequentius denique in ædituorum cellulis, quam in ipsis lupanaribus flagrans libido defungitur. Et tamen ante eos, diu regna tenuerunt, Assyrii, Medi, Persæ, Græci etiam, et Ægyptii, cum Pontifices et Arvales, et Salios, et Vestales, et Augures non haberent.* » Ibid., p.238.